
Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Urussanga 

Criado por decreto 4.934 - 

 

 

DELIBERAÇÃO Nº 012, de 05 de março de 2024 
 

Aprova o Relatório de 
Atividades da Câmara Técnica de 
Assessoramento do Comitê Urussanga 
ano de 2023. 

 
O COMITÊ DE   GERENCIAMENTO DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO 

URUSSANGA E BACIAS CONTÍGUAS, doravante denominado Comitê Urussanga, 
instituído pelo Decreto Estadual nº 839, de 15 de setembro de 2020, no uso das suas 
atribuições que lhe confere a Resolução nº 19, de 19 de setembro de 2017 do 
Conselho Estadual de Recursos Hídricos (CERH), e 

 
Considerando as deliberações da Assembleia Geral Ordinária, realizada no 

dia 05 de março de 2024, 
 

DELIBERA: 
 

Art. 1º. Fica aprovado o Relatório de Atividades da Câmara Técnica de 
Técnica de Assessoramento do Comitê Urussanga ano de 2023. 

 
Parágrafo único. O Relatório de Atividades a que se refere o caput deste 

artigo constitui o anexo I desta Deliberação. 
 

Art. 2º. Esta deliberação entra em vigor a partir da data de sua publicação no 
Sistema de Informações de Recursos Hídricos do Estado de Santa Catarina - 
SIRHESC. 

 

Urussanga (SC), 05 de março de 2024. 
 
 
 
 
 
 
 

 
Lara Possamai Wessler 

Presidente do Comitê Urussanga 



Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Urussanga 

Criado por decreto 4.934 - 

Município Urussanga/SC 
Março/2024 

 

 

 
 
 
 
 

ANEXO 1 
Deliberação Nº 12, de 05 de março de 2024 

 
 
 
 
 
 

RELATÓRIO ANUAL DE ATIVIDADES DA CÂMARA TÉCNICA 
DE ASSESSORAMENTO – CTA DO COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA 

BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO URUSSANGA E BACIAS 
CONTÍGUAS 

 

ANO: 2023 



Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Urussanga 

Criado por decreto 4.934 - 

Município Urussanga/SC 
Março/2024 

 

 

 

 

RELATÓRIO ANUAL DE ATIVIDADES 
ANO: 2023 

 
 
 
 
 
 

NOME DA CÂMARA TÉCNICA: Câmara Técnica de Assessoramento do Comitê 
Urussanga 

 
RESOLUÇÃO DE CRIAÇÃO: RESOLUÇÃO Nº 01/2012, de 31 de julho de 2012 

 
ENDEREÇO: Avenida Presidente Vargas nº 16 - Centro - Urussanga/ SC 

 
Fone: (48) 3465 – 1709 

 
E-mail: comitedoriourussanga@gmail.com 

 

Site: www.aguas.sc.gov.br 
 

Wixsite: https://cbrurussanga.wixsite.com/comite 
 
 

COORDENAÇÃO 
Coordenador: André José Campos 

 
RELATORIA 
Relator: Silvia Sartor Roseng 

 

RESPONSÁVEL PELA Elaboração do Relatório Anual de Atividades: Silvia Sartor 
Roseng 

mailto:comitedoriourussanga@gmail.com
http://www.aguas.sc.gov.br/
https://cbrurussanga.wixsite.com/comite


Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Urussanga 

Criado por decreto 4.934 - 

 

 

 

 

1 - INTRODUÇÃO 
 

A elaboração deste Relatório Anual de Atividades está prevista no art. 6º da 
Resolução do Comitê Urussanga Nº 01 de 31 de julho de 2012. Neste relatório de 
atividades estão inclusas as reuniões da Plenária e demais atividades realizadas 
pelos representantes das organizações-membro que compõem a Câmara Técnica de 
Assessoramento (CTA), no período de Janeiro/2023 a Dezembro/2023. 

No ano de 2023, foram realizadas 05 (cinco) reuniões de Câmara Técnica 
para planejamento, discussões, sugestões e acompanhamento dos projetos 
prioritário vinculados ao Plano de Recursos Hídricos da Bacia do Rio Urussanga. Os 
membros da CTA deram direcionamentos importantes na definição e ações dos 
projetos de Diagnóstico do Uso e Ocupação do Solo da Sub-bacia do Rio Maior e da 
Política Municipal de Segurança Hídrica e Gestão das Águas. 

Como ação para o desenvolvimento destes projetos, alguns membros da CTA 
participaram de uma visita técnica a Empresa Municipal de Água e Saneamento 
(EMASA), para conhecer e entender os processos de implantação dos Programas 
Produtor de Água de Pagamento por Serviços Ambientais (PSA), uma iniciativa bem- 
sucedida que serve como modelo para implementação na bacia do rio Urussanga. 

As reuniões da Câmara Técnica envolveram representantes estratégicos do 
município para as discussões, incluindo membros da Diretoria do Meio Ambiente 
(DMA) e do Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente (COMDEMA), de 
Urussanga. A participação desses atores contribuiu significativamente para a 
abordagem holística e integrada das questões hídricas enfrentadas na região, bem 
como o alinhamento das políticas e diretrizes municipais pertinentes. Como 
resultado das discussões, a CTA contribuiu na articulação e elaboração da minuta da 
Lei Municipal de Segurança Hídrica e Gestão das Águas, apresentada aos órgãos 
gestores do município e aprovada como sugestão na Câmara de Vereadores de 
Urussanga. 

 
2 – COMPOSIÇÃO 

 
A Câmara Técnica de Assessoramento - CTA do Comitê Urussanga contém 08 

organizações-membro, cuja composição encontra-se disposta na Resolução CBRU 
Nº 02, de 10 de março de 2021, e substituições realizadas até a última reunião da 
Plenária do ano, estão descritas a seguir. 

 

COMPOSIÇÃO DA CÂMARA TÉCNICA ASSESSORAMENTO DO COMITÊ DE 
GERENCIAMENTO DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO URUSSANGA 

COORDENAÇÃO E RELATORIA 

CARGO NOME ORGANIZAÇÃO-MEMBRO 

Coordenador André José Campos CASAN 

Relator Silvia Sartor Roseng FUMAF 



Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Urussanga 

Criado por decreto 4.934 - 

 

 

 
 
 

 

ORGANIZAÇÕES-MEMBRO 

Organização-membro Nome Formação 

CASAN André José Campos Engenheiro Civil 

Colônia Z 33 Antônio Adílio da Silveira Químico 

SIECESC Ricardo Vicente Biólogo 

UNESC Yasmine de Moura da Cunha Geóloga 

FUNDAI Ricardo Garcia da Silva Biólogo 

FUMAF Silvia Sartor Roseng Engenheira Ambiental e Civil 

EPAGRI Fernando Damian Preve Agrônomo 

IMA Lara Possamai Wessler Engenheira Ambiental e Sanitarista 

 

3 - REUNIÕES 
 
 

REUNIÃO DA PLENÁRIA 

Nº DATA LOCAL PAUTA 
Nº DE 

PARTICIPANTES 

 
 
 
 
 

01 

 
 
 
 
 

05/04/2023 

 
 
 
 
 

Videoconferência 

Plataforma 

Google Meet 

1. Indicação de representantes do Comitê Urussanga 

para compor o Grupo Técnico de Assessoramento do 

GTA do Carvão; 2. Apresentação do plano de atividades 

anual do Comitê Urussanga dezembro/2022 a 

dezembro/2023, prevista no do Projeto de 

Fortalecimento dos Comitês de Bacia Hidrográfica do 

Sul Catarinense (ProFor Águas) e sugestões para 

aprovação na assembleia; 3. Apresentação e discussão 

do plano de Comunicação e mobilização para aprovação 

na assembleia; 4. Apresentação e discussão do plano de 

Capacitação para aprovação na assembleia; 5. Definição 

da pauta para a Assembleia Geral Ordinária; 6. Assuntos 

gerais. 

 
 
 
 
 

8 

 
02 

 
28/04/2023 

Videoconferência 

Plataforma 

Google Meet 

Parceria com DMA de Urussanga para os projetos 

Comitê e dia do meio ambiente. 

 
11 

 
03 

 
18/05/2023 

 
Sede Comitê 

Urussanga 

Discussão e planejamento dos projetos prioritários do 

Comitê para o ano de 2023, estabelecidos no Edital de 

Chamamento FAPESC 32/2022 para o Comitê 

Urussanga. 

 
10 

 
04 

 
07/07/2023 

Videoconferência 

Plataforma 

Google Meet 

Atualização e planejamento das ações dos projetos 

prioritários do Comitês Urussanga. 

 
10 

 
05 

 
17/10/2023 

Videoconferência 

Plataforma 

Google Meet 

Análise e parecer da Câmara Técnica de 

Assessoramento a respeito do texto da proposta de lei 

de segurança hídrica e gestão das águas para o 

município de Urussanga. 

 
8 



 

 

Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Urussanga 

Criado por decreto 4.934 - 

 
 

 

5 - OUTRAS ATIVIDADES 
 

 
TIPO 

 
DESCRIÇÃO 

 
OBJETIVO 

 
DATA 

 
LOCAL/MUNICÍPIO 

PARTICIPAÇÃO DA 
CÂMARA TÉCNICA* 

 
PÚBLICO-ALVO 

Visitas 
técnicas 

Visita a EMASA 
(PSA) 

Conhecer o programa de 
Pagamento por Serviços 
Ambientais do município 

21/08/2023 Sede EMASA/Balneário 
Camboriú 

Presidente e 
Coordenador da 
Câmara Técnica 

Representantes do 
Comitê Urussanga, 
técnicos da entidade 
executiva e 
representantes dos 
órgãos municipais 

*Coordenação, relatoria, representantes das organizações-membro da Câmara Técnica, representantes em geral das organizações-membro do comitê, técnicos da 
entidade executiva, etc. 



 

 

Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Urussanga 

Criado por decreto 4.934 - 

 

 

6 – CONSIDERAÇÕES FINAIS (FACILIDADES/DIFICULDADES) 
 

No ano de 2023, as atividades da CTA foram essenciais para impulsionar os 
projetos prioritários do Comitê Urussanga, além de promover uma valiosa interação 
com instituições estratégicas do território da bacia. O estabelecimento dessa 
relação dialógica foi fundamental para garantir uma abordagem integrada e eficaz 
para a melhor gestão dos recursos hídricos, o que possibilitou não apenas o 
compartilhamento de conhecimento e experiências, mas também a identificação de 
desafios comuns e a busca por soluções conjuntas. 

A atuação da CTA desempenhou um papel fundamental no apoio e na 
condução das atividades do Comitê da Bacia do Rio Urussanga, por meio do 
engajamento ativo e da expertise dos seus membros. Ao fornecer direcionamentos 
estratégicos e técnicos, a CTA auxiliou o Comitê Urussanga na definição de 
prioridades, na identificação de desafios e na proposição de soluções que 
promoveram a eficácia e a relevância das iniciativas implementadas. Como 
resultado de toda esta articulação, a Lei Municipal de Segurança Hídrica e Gestão 
das Águas, foi apresentada e aprovada como sugestão na Câmara de Vereadores de 
Urussanga, atualmente está na fase de planejamento da consulta pública. 

 
 
 
 
 
 
 

 

André José Campos 

Coordenador da Câmara Técnica de 

Assessoramento do Comitê Urussanga 

Silvia Sartor Roseng 

Relatora da Câmara Técnica de 

Assessoramento do Comitê Urussanga 



 

 

Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Urussanga 

Criado por decreto 4.934 - 

APENDICE I 
REGISTRO FOTOGRÁFICO DAS ATIVIDADES REALIZADAS 

NO ANO DE 2023 
 

 
1ª - Reunião Câmara Técnica - 05/04/2023 

 

2ª - Reunião Câmara Técnica - 28/04/2023 

 



 

 

Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Urussanga 

Criado por decreto 4.934 - 

 
 
 

 

3ª - Reunião Câmara Técnica - 18/05/2023 

 

4ª - Reunião Câmara Técnica - 07/07/2023 

 



 

 

Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Urussanga 

Criado por decreto 4.934 - 

 
 
 
 

5ª - Reunião Câmara Técnica - 17/10/2023 

 
 

 

Visita técnica EMASA – Balneário Camboriú - 21/08/2023 

 

 
 

 


